
EXAMEN DE DERECHO TRIBUTARIO 

NOMBRE: 

1) Código Tributario. Conteste las siguientes preguntas 
a. Cómo se extingue una obligación tributaria? 
b. Cuál es la diferencia entre la Caducidad y la Prescripción? 
c. Explique el proceso dentro de una determinación complementaria 
d. Concepto de determinación tributaria 
e. ¿Cuándo una defraudación tributaria es agravada? 

 

2) Conteste las preguntas y justifique su respuesta 
a. El supervisor  Dimitrius Stoikovarov de la empresa Houston Company vino a trabajar en la 

sucursal de la empresa en el Ecuador, en los siguientes periodos: Del primero de Febrero al 31 de 

Abril, luego del 15 de Mayo al 14 de Junio y del 20 de Septiembre al 19 de Diciembre del mismo 

año, con el sueldo fijo mensual de $ 7.000 

 ¿Cuál es el tiempo de permanencia en el país? 
 ¿Siguen siendo sus ingresos considerados como servicios ocasionales? 
 ¿Pasa a ser considerado como extranjero residente? 
 ¿Cómo se realizarían los cálculos de las retenciones en la fuente sobre los sueldos 

ganados en el país? 
 
3) RUC. Marque SI o NO 

 Descripción SI o NO 

Pueden acogerse al RISE las personas jurídicas que hayan obtenido ingresos menores a $60000  
durante los 12 últimos meses   

 

La comercialización y distribución de combustible es una actividad restringida en el  RISE    

Una persona natural que esté en relación de dependencia y sus ingresos durante los últimos 12 meses 
no supera la fracción básica del Impuesto a la Renta gravada con tarifa 0%, puede acogerse al RISE. 

 

Un abogado que ejerce su profesión puede inscribirse en el RISE  

Una condición para inscribirse en el RISE es no haber sido agente de retención durante los  últimos 3 
meses 

 

 

4) Señale Verdadero o Falso 

Descripción 
Verdadero 

(V) 
Falso (F) 

El Estado por sus servicios administrativos debe emitir una factura.  

Mediante resolución se podrá extender hasta 8 años el plazo de vigencia de la autorización 
para imprimir comprobantes de venta 

 

Un contribuyente que se encuentra en Lista Blanca, está autorizado a imprimir comprobantes 
de venta con vigencia de un año 

 

Los trabajadores en relación de dependencia están obligados a emitir una nota de venta por 
sus servicios 

 

Los segundos tres dígitos de la numeración de una guía de remisión corresponde al punto 
de emisión. 
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